Початок Першої світової війни та пов’язані з нею мобілізація населення до діючої армії
та введення на більшій частині території губернії військового стану викликали значну
активізацію роботи урядових та міських установ Чернігова.

20 липня (2 серпня за н. ст.) 1914 р. відбулася приватна нарада гласних Чернігівської
міської думи. На порядок денний було висунуто план дій міського самоуправління
стосовно матеріального забезпечення сімей, взятих на дійсну службу службовців
міської управи та її підприємств, а також незаможних родин мобілізованих мешканців
Чернігова.

У заключному положенні зазначалося наступне: «Без сумніву, для цього потрібні
величезні затрати, проте всі вони бліднуть перед тією благородною ідеєю, яка осінила
наше самоврядування. Земство та інші установи, напевно, вчинять аналогічно» [5, с. 6].

У зв’язку з розгортанням військових дій 24 липня (6 серпня) відбулося надзвичайне
зібрання Чернігівської міської думи. Відкривши засідання, міський голова А. В. Вер-
зилов звернувся до гласних з промовою про важливість моменту та запропонував ви-
словити імператору Миколі II вірнопідданницькі почуття. Він зачитав наступний текст
телеграми: «Его Императорскому Величеству.

Думці вирішили брати участь у заходах з організації шпиталю, якщо такий мав
би бути відкритий у Чернігові земством чи Червоним Хрестом. Спочатку виділялося
10000 руб., проте за необхідності цю суму планували збільшити до 35000 руб. [6, с. 3-4]

Чергове засідання Чернігівської міської думи відбулося 20 серпня (2 вересня)
1914 р. На початку зібрання міський голова оголосив текст телеграми імператора з
подякою думі за висловлені вірнопідданницькі почуття. Далі А. В. Верзилов зробив
детальну доповідь щодо засідань з’їзду міських голів губернських та обласних міст
імперії, що відбувся у Москві, з питань створення міського союзу для обслуговування
потреб хворих та поранених воїнів.

Після обміну
думками гласні вирішили залишити в силі свою минулу постанову. Насамкінець, дума
розглянула й прийняла нові тарифи на хліб та м’ясо [9, с. 7].

У зв’язку з пропозицією губернатора стосовно відкриття міського попечительства
у справах допомоги родинам запасних та воїнів ополчення 22 вересня (05 жовтня)
1914 р. було скликане надзвичайне зібрання Чернігівської думи. Згідно з новим законом,
оприлюдненим у серпні 1914 р., міським та земським управлінням надавалося, при їх
бажанні, право відкривати особливі попечительства, обов’язком яких було остаточне
затвердження списків родин, що потребують допомоги (ці обов’язки до останнього
часу лежали на повітових з’їздах).

Також прийнято
до уваги докладну доповідь міського голови про його участь у з’їзді Всеросійського
Міського Союзу, що відбувся у Москві 14-15 вересня (27-28 вересня). Насамкінець
думою розглянуто ряд дрібних господарських питань. Головою міського попечительства
у справах бідних обрано гласного С. Я. Авдєєва [14, с. 5]

24 вересня (07 жовтня) відбулося чергове зібрання думи. На майбутній 1915 р.
думі було потрібно визначити суму шинкового збору. Але цього не зроблено з огляду
на неясність перспективи подальшого функціонування закладів з продажу алкоголь-
них напоїв. Після дискусії думцями ухвалено відкласти вирішення цього питання до
визначення суми збору із закладів, що торгують алкогольними напоями.

За проханням мешканця Гурського дано згоду на влаштування ним миловар-
ного заводу на Успенській вулиці, при неодмінній умові виробництва мила холодним
способом. За відсутністю кворуму засідання в подальшому було закрите [14, с. 5].

На черговому думському засіданні, яке відбулося 8 (21) жовтня 1914 р., представле-
но запит керуючого акцизними зборами стосовно обмеження відкриття у місті пивних
закладів. У зв’язку з тим, що ця пропозиція мала близьке відношення до загального
питання торгівлі спиртними напоями, дума вирішила передати її для розгляду в комісії
з благоустрою та санітарну.

У ході засідання також прийнято до відома
акт перевірки каси міського громадського банку. Насамкінець дума перейшла до пере-
гляду обов’язкової постанови щодо порядку утримання вулиць та тротуарів [16, с. 4].

Наступне засідання Чернігівської думи відбулося 29 жовтня (11 листопада) 1914 р.
Комітет великої княжни Тетяни Миколаївни для надання допомоги постраждалим від

3]. Необхідно зазначити, що прийняте у подальшому рішення про заборону про-
дажу спиртних напоїв не було раціональним, оскільки призвело до значних втрат у
частині прибутків міського бюджету, в той же воно спричинило масове виробництво
населенням самогону та інших сурогатних продуктів [1, с. 309].

5 (18) листопада 1914 р. відбулося продовження попереднього засідання Чернігів-
ської міської думи. Губернатор запропонував гласним потурбуватися про відкриття
у Чернігові інфекційного відділення лікарні для потреб хворих воїнів у зв’язку з від-
сутністю у Чернігові особливої міської лікарні.

Тудоровський ви-
значили точні межі. Думці вирішили перед остаточним вирішенням питання вислухати
по ньому висновок міської комісії. На завершення засідання закритим балотуванням
проведені вибори до присутствія з квартирного питання та до комісій [20, с. 2-3].

На черговому засіданні міської думи (12 (25) листопада 1914 р.) думці заслухали

Після обміну думками, дума вирішила запропонувати
правлінню банку прийняти до уваги та керуючись зауваженнями ревізії приступити
до діяльності за вказаним напрямком [21, с. 4, 5].

Чергове засідання думи відбулося 26 листопада (9 грудня) 1914 р., відкриттю
якого передувала панахида по померлому напередодні старожилу міста, гласному,
колишньому судовому діячу І. Т. Свириденку. Міський голова А. В. Верзилов у корот-
кій промові охарактеризував особистість покійного, відзначивши його досвідченість,
авторитетність у питаннях міського господарства, що змушували всіх дослухатися до
його думки.

Прейскуранти гра-
ничних цін публікувалися та розповсюджувалися серед населення переважно шляхом
вивішування на центральних вулицях та базарах Чернігова, контроль за їхнім дотри-
манням торговцями покладався на представників поліції [28, с. 152-153].

3 (16) грудня 1914 р. відбулося надзвичайне зібрання Чернігівської думи. Гласний
П. І. Кручок-Голубов, звернувши увагу на те, що для охолодження машин на міській
електростанції щоденно добувається зі свердловини при станції велика кількість води,
яка, нагріваючись, скидається у річку Стрижень, уніс пропозицію щодо можливості
передавати цю воду по особливій трубі для потреб розташованої поряд зі станцією
міської лазні.

Мокієвський-Зубок, В. І. Сікорський та І. І. Савич, від
господарів будинків – гласні О. А. Бакуринський, Б. П. Неговський, О. К. Карпенко та
І. І. Мінченко. Представником від міста у попечительській раді Київського навчального
округу вибрано М. Д. Рудіна [24, с. 4].

Останнє у 1914 р. зібрання думи відбулося 10 (23) грудня, у ході якого розглянуто
та прийнято прибутково-видатковий кошторис по утриманню ломбарду в 1913 р. За
висновком училищної комісії вирішено збільшити заставу при отриманні з міської
публічної бібліотеки книг для читання вдома по 1 руб. на кожен розряд. Думі запро-
поновано для затвердження звіти міського ломбарду за 1908-1911 рр.